in tagm
 ande cu
 mulgar h
 seglaris
 z quomms
 leges enel
 am.

Cæ
 tian
 tim
 vth
 Cæ
 ner
 con
 in. c
 reco
 liqu
 nio
 cap

 C
 cer
 S
 tal
 T
 cer
 ga
 tit
 tel
 S
 ra
 S
 d

XXij. questio est: in quo tempore penitens debet indulgentiam vel remissionem accipere: et dicendum est q̄ in .v. feria vel time hebdomade quadragesime debent remissiones accipere. ut habetur in .c. de penitentibus. ea. di.

XXiii. questio est: an canones dicentes maritū debere abstinere ab vxore in diebus festiuis et diebus ieiuniorum: loquantur de consilio non de p̄cepto. in .c. xp̄iano. xxij. q. iij. cū glosis summe. nā confessor debet dare consilium cui libet penitenti q̄ in die natalis domini et in reliquis festiuitatibus et in diebus processionis et in diebus ieiuniorum a propria vxore abstineat. xxij. q. iij. c. i. cum quinq̄ capitulis sequentibus.

Sequitur tertia pars huius

tractatus de qua premissum est. s. de actibus confessionum. que tertia pars diuidit̄ in duas partes. In prima ponitur exordium. In secūda ponitur casus paragraphi: cum aliquali materia et declaratione textus: in qua materia includuntur questiones sequentes.

Prima qualis debet esse sacerdos cui debet fieri confessio.

Secūda q̄: q̄b̄ confessoribus ē data potestas ligandi et soluendi.

Tertia questio: an quilibet sacerdos habeat potestatem ligandi et soluendi.

Quarta q̄d vel quātū dimittit sacerdos de pena peccatorum.

Quinta: q̄ persone habeant potestatem audiendi confessiones.

Sexta qui dicuntur habere curam animarum.

Septima q̄stio est: q̄d sit cura.

Octaua q̄stio: de religiosis p̄dicatoribus et minoribus et an

possit quis eis confiteri sine licentia proprii sacerdotis.

Nonā: q̄ dicantur proprii et ordinarij confessores.

X. in quibus casibus p̄t quis audire confessionē parochiani alteri qui sunt. viij.

Xj. quis dicatur proprius sacerdos scolariū mercenariorū et stipendiariorum et similium.

Xij. q. est nunq̄d sacerdos parochialis extra territorium parochie sibi commissis possit audire confessiones.

Xij. q̄ est quorū peccatorum absolutio est interdicta presby-

f iij

niū. i. iij. et .vj. febr. Attende q̄ tpe penitēs d̄ indulgentiam accipere. Attende an canones dicentes maritū debere abstinere ab vxore i diebus festiuis et loquūt̄ d̄ consilio.

teris et sacerdotibus.

Xiii. q. sunt casus specialiter
pape reservati quo ad peni-
tentiam et sunt. xvij.

Xv. an eps vel ali^{us} sacerdos
possit remittere vel mutare pe-
nitentiam iniunctam a papa.

Xvj. q. sūt casus epō reservati.

Xvij. an sacerdos pōt iniūge-
re penitentiam publicam.

Xvij. a quo sit imponēda so-
lennis penitentia.

Xix. quibus sunt cōstitēda no-
toria crimina.

Xx. an simplex sacerdos pōt
imponere penitentiā solēnē.

Xxj. q. per quē est fienda pri-
ma delectio vel finalis intro-
ductio et medie solenniter pe-
nitentis.

Xxij. an istas deiectiones vel
introductiones solenniter pe-
nitentis ep̄s possit committe-
re simplici sacerdoti.

Xxij. per quem potest impo-
ni publica penitentia.

Xxiiij. qui casus specialiter re-
servati sunt episcopo.

Xxv. an sacerdos cui ep̄s com-

mittit vices suas possit alteri
committere quo ad confessio-
nes audiendas.

Xxvj. an presbyter parrochia-
lis vel sacerdos cui ep̄s omi-
serit vices suas possit ab oib^{us}
pctis absoluerē vel teneat de
necessitate de aliqbus pecca-
tis ad ep̄m remittere.

Xxvij. an sacerdos de necessi-
tate teneat seq̄ canones pnia-
les vel an libere nō curando
de ipsis possit imponere peni-
tentiam arbitriam.

Xxvij. qō an sacerdos possit
facere gratiam circa restitutio-
nem male acquisitorum.

Xxix. an sit necessarium scire
canones penitentiales.

Xxx. quomodo sacerdos er-
rat in facto vel iure diuino.

Xxxj. qmōdo intelligit illa au-
toritas q̄scunq; ligauerit &c.

Xxxij. de plurib^{us} p̄silijs exhor-
tationib^{us} auisatiōib^{us} cōfesso-
rum erga penitentes.

Xxxij. de nouem actibus per
ordinem fiendis per quem li-
bet sacerdotem.

Incipit prima pars huius tertie partis.

Solertissimi patres et sagacissimi dñi: qz de re magna et an-
dua non p̄ piculas: sed integre et perfecte tractādū est: qz
sicut anime hominū preciosiores sunt cūctis rebus: vt dicit tex.
in. c. precipimus. xij. q. j. sic penitētia que ipsas animas terre-
no pctōrum puluere sordidatas purgat et purgatas celoz gan-
dia eleuat: est p̄ciosissima res et cum magno studio quo ad oēs

huius partes diligentissime pertractanda: nam ut dicit augustinus. in libro de
penitentia. Penitentia languores sanat: leprosos curat: mortuos susci-
tat: sanitatem auget: gratiam conseruat: claudis gressum: aridis
copiam: cecis restituit visum: vitia fugat: virtutes exornat: men-
tem munit et roborat. Ideo de hoc summo ope mihi et cunctis
mortalibus a crimine studiose. scilicet de penitentia et absolutioe peccatorum
tractare summa cura habenda est: pro quod anime fidelium ad suam
patriam reducantur. mortalia corpora beatificantur: et terrestres ho-
mines vermiculi reputati: dum et angeli quodam miro et diuino in-
spiramine supra celum empireum efferuntur. Et quod sicut in iudicio cor-
porum tractatur: necdum de his que partes litigantes: sed etiam de his que iu-
dicii potestate concernunt: sic etiam in iudicio animarum necdum de his
que penitentes: sed etiam de his que confessorum potestate recipiunt di-
ligentissime est tractandum cum sine cognitione potestatis ipsorum con-
fessorum tota ipsius penitentie materia frustraretur: et quod iam in
alio tractatu penitentie pro me prius composito de doctrina ipso-
rum penitentium fuit dictum: et ex tunc semper cordi habui ea que ad con-
fessorum potestatem et arbitrium pertinent expedire. Ideo quamuis
hoc potius in materia de penitentibus tractandum foret: tamen quod in ma-
teria competenti quam alibi adaptem: et quod incertitudo vite mee ad
expediendum cito que sunt animabus salubria debet reddere cautiozem
Ideo hanc materiam de potestate et arbitrio confessorum. id est. de illis.
et ceteris de causis. titulus de officio. dele. anno precedenti pro me lecto de liberaui
pro ut melius potero applicare. Summi ergo dei et gloriosissime vir-
ginis Marie et omnium sanctorum et sanctarum dei auxilio inuo-
cato et protestationibus solitis et debitis ante missis.

Incipit secunda pars huius tertie partis.

Sequitur. Scilicet illis. et. Scilicet iste potest diuidi in duas partes scilicet duo
membra que continent. Nam primum membrum ponit de pena cer-
ta. Secundum membrum ponit de pena arbitraria. Primum membrum ibi.
Si tale fuerit negocium. Secundum membrum ibi alioquin ipsos.
In. Scilicet isto quem ad propositum materie quam tractatur sum sic
ponit casus. Quidam parochialis sacerdos quiescit a romano
pontifice Alexandro per hunc modum. Pater sancte cum cura ecclesie
parochialis mihi commissa sit: et parochiani mihi confiteantur plu-
ra peccata quorum quam penam vel penam eis imponere debeam. Et papa
respondit ei per distinctionem dicens: quod si tale fuerit negocium vel peccatum

hec est se-
cunda pars
huius tertie
partis.

f. iij

q̄ certa exinde pena canonibus exprimat: eandē infligat. alio
quin. i. si certa pena canonibus nō sit expressa ipsos peccantes
p̄ delicti qualitate z cause fm suū arbitriū punire p̄curet. Littere
ra illis z q̄ pro causis zc. §. iste quātū ad p̄positū p̄sens sic sum
mari p̄t: vbi p̄nia p̄cti in iure exp̄ssa est illa dz iponi alias im
ponit arbitria. §. illis. z p̄mo notandū est ex littera ibi cū dicit
tex. p̄ causis tibi cōmissis iūctis glosis in pte certa. z in pte arbi
trii q̄ allegat iura loquētia in foro p̄niali: q̄ cōfessor nō p̄t im
ponere penitēti penā certā nec arbitrariā nisi in causis vel casi
bus sibi cōmissis alias extra casus sibi cōmissos nullā p̄niam
p̄t alicui iniungere: z hoc notabile cōfirmat p̄. c. placuit. de pe
ni. di. vj. vbi. tex. dicit. nulli liceat quā licet alteri cōmissum ad
p̄niam suscipere. z p̄. c. ois. de peni. z remissio. §. si quis aut vbi
tex. dicit q̄ si q̄s alieno sacerdoti sua voluerit p̄ctā confiteri: li
centiam p̄ius postulet z obtineat a p̄prio sacerdote cū alif ip̄e
illum nō possit soluere vel ligare: z facit. c. null⁹ de parro. z. c.
j. z. ij. iij. z p̄ totum. ix. q. ij. Nūc circa hoc notabile vt videatur
potestas cuiuslibet confessoris sequunt̄ iste questiones.

Pr̄ia q̄o.

Pr̄ima q̄o est: qualis debz esse sacerdos cui dz fieri confessio:
dico q̄ dz esse melior q̄ potest inueniri. vt dicit tex. in. c. j. j. di. vj.
debz esse talis q̄ habeat potestātē z vsuz clauū z q̄ sit ab ecclia
tollerat⁹ z non sit p̄cisi⁹. z p̄pter hoc clismatici z heretici p̄cisi
z ex cōicati z suspēsi z degradati: qz nō habent vsuz clauū nō
possunt absoluere aliquē ex defectu materie sibi subtracte. s. q̄a
subditi sunt ab eoz iurisdictionē p̄ ordinationē ecclie subtrahū
tur: z qz sunt p̄cisi ab ecclia. hec cōclusio scti tho. z Bona. in. iij.
sen. di. xix. z q̄ dictū est de p̄dictis idē dicendū est de fornicatore
notorio notorietate facti: q̄ p̄batur sic. Ex quo aliq̄s est forni
cator notori⁹ notorietate facti non est tollerat⁹ fm dñicū in. ca.
ad hec. xxxij. di. z p̄bat p̄ tex. in. c. v̄sa in fi. de cohab. de. z mu
lie. ibi quā diu ab ecclie tollerant̄. nec habent opis euidentia z
p̄ glo. in. c. sicut. ea. ti. q̄ facit differentiā inter illos q̄ tollerantur
ab ecclia z illos quoz factū est notoriū q̄ non dicunt̄ tollerati/
si ergo nō sūt tollerati nō possunt ab eis recipi aliqua sacramē
ta p̄ tex. in. di. c. v̄sa in fi. a cōtrario sensu. z fm archi. z dñicū i di
cto. c. ad hec. sup glo. q̄ ē in pte p̄man⁹. z cōclusio p̄dictoz z pro
maiori pte alioz doctoz est q̄ oēs p̄dicti sunt a iurisdictione su
spēsi. nec ea vti possunt effica ceter qz ei⁹ exccuōe carent et. vbi

amittit iurisdicatio et executio clavis amittit in predictis. scilicet scismatis et hereticis precisis et excommunicatis et suspensis et fornicatoribus notorijs: ergo sequitur quod predicti non possunt a peccatis absolueri nec aliquis eis confiteri debet.

Secunda quod est. quibus confessoribus est data potestas ligandi et solvendi in foro penitentiali: et est dicendum quod omnibus sacerdotibus fuit data hec potestas a mediatore dei et hominum qui ipsos ecclesie sue preposuit et ligandi et solvendi potestatem eis tradidit: ut dicitur textus in c. multiplex: de penitentia. j. ubi textus dicit: quod Iesus Christus habet potestatem prepositis ecclesie tradidit: quod quantum ad hoc quilibet sacerdos catholicus tenet locum dei viventis et loco dei potestatem absolueri penitentem: nam quantum ad penitentiam et perfectionem corporis Christi et predicationem omnibus presbyteri tenent locum apostolorum et habent claves regni celorum: ut est textus in c. absit. xj. q. iij. ubi dicitur apostolico gradu succedentes Christi corpore sacro ore proficiunt quod claves regni celorum habentes ante diem iudicii iudicant: ut in c. isidorus. i. fine. l. di.

Tertia questio est: an quilibet sacerdos habeat potestatem ligandi et absolvendi: et circa hoc ommissis alijs opinionibus hostii in sum. in titu. de penit. in. s. cui confitendum dicitur: tu dicit quod sacerdos parochialis ex quo sibi cura animarum commissa est ab episcopo sine alia licentia speciali habet potestatem audiendi confessiones parochianorum suorum et excoicandi et absolvendi exceptis casibus prohibitis: quod in istis consistit cura ut in c. dudum. ij. s. penult. supra de elec. et in c. j. et ij. supra de offi. archi. et in ca. iij. infra de offi. ordi. et ad hoc parochie sunt distincte ut quilibet terminis suis sit contentus et quilibet de plebe sibi commissa curam habere et taliter custodiat quod ante tribunal eterni iudicis de omnibus sibi commissis idoneam rationem reddat ut in c. j. xij. q. j.

Quarta quod est quod vel quantum dimittit sacerdos de pena peccatorum: sciendum est quod restitutio male acquisitorum et satisfactio danorum dantorum sine iniuriarum irrogatarum: omnino facienda est lesis si repiantur: et de hoc sacerdos gratia non potest facere quod non dimittit peccatum etc. ut in c. cum tu de usuris. Item sciendum est quod si sacerdos erat in facto vel in iure divino in factum quod non credit aliquis esse peccatores qui sunt in iure divino non quod aliquis peccatum reputat modicum et leve quod tamen magnus et gravis est: tunc non sufficit penitentia iniuncta et ita loquitur. c. que penitentia infra. ea. di. ubi cum dicitur textus quod de non solvit vel ligat illos quos sacerdos putat: sed illos in quibus opere misericordie et iusticie exercet. Item si quis agit penitentiam de uno peccato et non de alio non potest nec est utilis ei penitentia iniuncta: